МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ
ГАГАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» января 2020 г.                          № 06- ПМА

Об утверждении Порядка формирования календарного плана официальных
физкультурных и спортивных мероприятий на территории внутригородского
муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный
округ

 В целях обеспечения условий для организации официальных
физкультурных и спортивных мероприятий на территории внутригородского
муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный
округ, в соответствии с федеральными законами Российской Федерации
от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 04 декабря 2007 г. № 329-ФЗ
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», законами города
Севастополя от 30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О местном самоуправлении в
городе Севастополе», от 07 июля 2015 г. № 166-ЗС «О физической культуре и
спорте в городе Севастополе», Уставом внутригородского муниципального
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, принятым
решением Совета Гагаринского муниципального округа от 01 апреля 2015 г.
№ 17 «О принятии Устава внутригородского муниципального образования
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ», местная
администрация внутригородского муниципального образования города
Севастополя Гагаринский муниципальный округ постановляет:

1. Утвердить Порядок формирования календарного плана

официальных физкультурных и спортивных мероприятий на территории
внутригородского муниципального образования города Севастополя
Гагаринский муниципальный округ согласно приложению.

2. Постановление местной администрации внутригородского
муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный
округ от 28 октября 2016 г. № 59-МПА «Об утверждении Порядка формирования

2

календарного плана официальных физкультурно-оздоровительных и
спортивных мероприятий на территории внутригородского муниципального
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ» признать
утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального
обнародования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
Первого заместителя Главы местной администрации внутригородского
муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный
округ (Ю.В. Иванченко).

Глава внутригородского муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации                                                А.Ю. Ярусов

ПОДГОТОВЛЕНО

Начальник отдела по
исполнению полномочий
_____________В.В. Конохов

 «_____»_____________ 2020

 СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель главы
местной администрации
__________Ю.В. Иванченко

«_____»_____________2020

Постановление направлено:

1. Главный специалист местной
администрации (Г.А. Ратнер) - 1;

2. Отдел по исполнению полномочий
местной администрации - 1;

3. Прокуратура Гагаринского района
города Севастополя – 1.

Итого: 3 экз.

В.В. Конохов
423839

Главный специалист
_____________И.В. Кензина

«_____»_____________2020

Приложение к постановлению местной
администрации внутригородского
муниципального образования города
Севастополя Гагаринский муниципальный
округ
от «27» января 2020 г. № 06 -ПМА

ПОРЯДОК
формирования календарного плана официальных физкультурных и

спортивных мероприятий на территории внутригородского муниципального
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Порядок формирования календарного плана официальных
физкультурных и спортивных мероприятий на территории внутригородского
муниципального образования города Севастополя Гагаринский
муниципальный округ (далее - Порядок) определяет процедуру включения
физкультурных и спортивных мероприятий, а также физкультурно-
оздоровительных мероприятий в календарный план официальных
физкультурных и спортивных мероприятий  на территории внутригородского
муниципального образования города Севастополя Гагаринский
муниципальный округ (далее - Календарный план), внесения изменений в
него, основания для отказа во включении официальных физкультурных и
спортивных мероприятий в Календарный план.

2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:
2.1. Календарный план - документ, определяющий перечень

проводимых во внутригородском муниципальном образовании города
Севастополя Гагаринский муниципальный округ официальных
физкультурных и спортивных мероприятий, а также физкультурно-
оздоровительных мероприятий.

Календарный план на очередной год утверждается постановлением
местной администрации внутригородского муниципального образования
города Севастополя Гагаринский муниципальный округ (далее - местная
администрация) и размещается на официальном сайте внутригородского
муниципального образования города Севастополя Гагаринский
муниципальный округ (далее - официальный сайт).

Официальные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия -
физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, включенные в
Календарный план.

Физкультурные мероприятия - организованные занятия граждан
физической культурой.

Физическая культура - часть культуры, представляющая собой
совокупность ценностей, норм и знаний, создаваемых и используемых

2

обществом в целях физического и интеллектуального развития способностей
человека, совершенствования его двигательной активности и формирования
здорового образа жизни, социальной адаптации путем физического
воспитания, физической подготовки и физического развития;

Спортивные мероприятия - спортивные соревнования и другие
спортивные мероприятия с участием спортсменов, проводимые в присутствии
зрителей, с целью повышения числа занимающихся физической культурой и
спортом.

2.2. Официальные физкультурно-оздоровительные мероприятия могут
проводиться местной администрацией в пределах предоставленных
полномочий законодательством Российской Федерации, в виде фестивалей,
конкурсов, спортивных праздников, дня здоровья, соревнований в подвижных
и народных играх и т.д. и направлены на стимуляцию двигательной
активности, развитие и совершенствование физических качеств, числа
занимающихся физической культурой и спортом и направленные на
пропаганду здорового образа жизни, и популяризацию физической культуры
и спорта.

3. Основными задачами формирования Календарного плана являются:
3.1. Создание целостной системы официальных физкультурных и

спортивных мероприятий, а также физкультурно-оздоровительных
мероприятий, способствующей развитию массовой физической культуры и
спорта среди различных слоев и социальных групп населения.

3.2. Координация взаимодействия организаторов официальных
физкультурных и спортивных мероприятий, физкультурно-оздоровительных
мероприятий.

4. В Календарный план включаются официальные физкультурные и
спортивные мероприятия, физкультурно-оздоровительные мероприятия,
финансируемые как за счет средств бюджета внутригородского
муниципального образования города Севастополя Гагаринский
муниципальный округ (далее - местный бюджет), так и за счет иных
источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации и
города Севастополя.

5. Финансирование официальных физкультурных и спортивных,
физкультурно-оздоровительных мероприятий, включенных в Календарный
план, осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах
бюджетных ассигнований, выделяемых главному распорядителю этих средств
и определяется настоящим Порядком.

6. Календарный план состоит из двух разделов:
- первый раздел включает официальные физкультурные и

физкультурно-оздоровительные мероприятия;
-  второй раздел включает спортивные мероприятия.
7. Официальные физкультурные и спортивные мероприятия, а также

физкультурно-оздоровительные мероприятия из разных разделов
Календарного плана по одному виду спорта и в одной возрастной группе не

http://pandia.ru/text/category/zakoni_v_rossii/

3

должны совпадать по срокам и месту проведения при условии
финансирования указанных мероприятий из одного источника.

8. Каждый раздел Календарного плана должен содержать наименование,
дату проведения и место проведения, участников, ответственных за
организацию проведения, источники финансирования и сумму средств,
необходимую для проведения мероприятия.

9. Официальные физкультурные, физкультурно-оздоровительные
мероприятия могут объединяться в группы следующим образом:
а) среди детей и учащейся молодежи;
б) среди лиц средних и старших возрастных групп населения;
в) среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

10. Внутри каждой группы официальные физкультурные, физкультурно-
оздоровительные мероприятия по видам спорта располагаются в соответствии
со Всероссийским реестром видов спорта в хронологическом порядке.

11. Спортивные мероприятия объединяются в группы следующим
образом:

а) спортивные мероприятия по видам спорта;
б) спортивные соревнования, проводимые одновременно по нескольким

видам спорта (универсиады, спартакиады).
12.  Внутри группы, определенной подпунктом «а» пункта 11

настоящего Порядка, виды спорта располагаются в алфавитном порядке в
соответствии с Всероссийским реестром видов спорта. Внутри вида спорта
спортивные мероприятия располагаются в хронологическом порядке по
возрасту участвующих спортсменов (мужчины, женщины, юниоры, юниорки,
юноши, девушки).
 13.  Внутри группы, определенной подпунктом «б» пункта 11
настоящего Порядка, спортивные соревнования располагаются в
хронологическом порядке.

14. Календарный план утверждается постановлением местной
администрации до начала соответствующего календарного года и размещается
на официальном сайте.

15. Официальные физкультурные, спортивные мероприятия
физкультурно-оздоровительные мероприятия в Календарный план
включаются на основании предложений:

- органов местного самоуправления внутригородского муниципального
образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ;

- аккредитованных спортивных федераций по видам спорта и
физкультурно-спортивных объединений, и организаций, индивидуальные
предприниматели, осуществляющие деятельность в области физической
культуры и спорта в качестве основного вида деятельности, заключивших
договор о сотрудничестве и письменное согласование с местной
администрацией, которые имеют проект положения о заявленных
физкультурных, спортивных мероприятиях или физкультурно-
оздоровительных мероприятий.

http://pandia.ru/text/category/alfavit/
http://pandia.ru/text/category/kalendarnij_god/

4

ПОРЯДОК ВКЛЮЧЕНИЯ И ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ
В КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

17. В Календарный план включаются следующие официальные

физкультурные и спортивные мероприятия, а также физкультурно-
оздоровительные мероприятия:

- традиционные, памятные спортивные мероприятия и турниры
внутригородского муниципального образования;

-  спортивные соревнования по видам спорта (чемпионаты, первенства и
кубки), тренировочные сборы по видам спорта;

- спартакиады и универсиады;
- фестивали, спортивные праздники, соревнования среди ветеранов,

иные спортивно-массовые мероприятия.
18. Для включения официальных физкультурных, спортивных

физкультурно-оздоровительных мероприятий в календарный план
следующего года заявители направляют в местную администрацию не позднее
15 октября текущего года заявку установленной формы (приложение к
настоящему Порядку).

Вместе с заявкой представляют проект положения об организации
официальном физкультурном и спортивном мероприятии, физкультурно-
оздоровительном мероприятии и планируемую смету расходов.

Предложения по видам спорта в Календарный план представляются в
местную администрацию, согласно утвержденной форме (приложением № 1 в
настоящему Порядку) с сопроводительным письмом за подписью
руководителя организации, индивидуального предпринимателя, в 1 (одном)
экземпляре на бумажном и электронном носителях.

19.  Изменения в Календарный план могут вносятся по инициативе
организатора не позднее, чем за один месяц до даты проведения официального
физкультурно-оздоровительного и спортивного мероприятия.

20. Изменения в Календарный план утверждаются постановлением
местной администрации.

21. Изменение сроков и мест проведения, официальных физкультурных,
спортивных, физкультурно-оздоровительных мероприятий, включенных в
Календарный план, возможно с согласия местной администрации, но не
позднее, чем за 45 дней до их начала.

22. Финансирование официальных физкультурных и спортивных
мероприятий, а также физкультурно-оздоровительных мероприятий
осуществляется за счет средств местного бюджета, согласно Календарного
плана.

23. Документы, которые необходимо представить в местную
администрацию для формирования Календарного плана:

- обоснования проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий с указанием целей и задач;

- заявку на бумажном и электронном носителе;

5

- положения о заявленных соревнованиях;
- планируемую смету расходов для проведения мероприятий;
- документы, подтверждающие готовность спортивного сооружения,

удовлетворяющего требованиям проведения подобных мероприятий.
23. Официальное физкультурное и спортивное мероприятие, а также

физкультурно-оздоровительное мероприятие не включается в Календарный
план в случае несоблюдения требований, определенных пунктом 24
настоящего Порядка.

24. Положение о проведении официальных физкультурных, и
спортивных, физкультурно-оздоровительных мероприятий должно содержать
следующие разделы:

- цель;
- задачи;
- организаторы;
- дата и место проведения;
- участники;
-  программа мероприятия;
- определение победителей;
- награждение;
- обеспечение безопасности;
- страхование участников;
- условия финансирования;
- заявки на участие.

 Положение является официальным вызовом на соревнование.
25. Официальное физкультурное и спортивное, физкультурно-

оздоровительное мероприятие исключается из Календарного плана в
следующих случаях:

а) исключение вида спорта, спортивной дисциплины из раздела
Всероссийского реестра видов спорта;

б) приостановление или отзыв государственной аккредитации для
спортивного мероприятия, проводимого спортивной федерацией;

в) изменений условий проведения мероприятий;
г) добровольный отказ от проведения мероприятия;
д) уменьшения или отсутствия финансирования.

Глава внутригородского муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации                                                А.Ю. Ярусов

Приложение к Порядку
формирования календарного плана официальных
физкультурных и спортивных мероприятий на
территории внутригородского муниципального
образования города Севастополя Гагаринский
муниципальный округ
ФОРМА

Заявка

для включения официальных физкультурных и спортивных, физкультурно-оздоровительных мероприятий в
календарный план на территории внутригородского муниципального образования города Севастополя

Гагаринский муниципальный округ
на ______ год

Официальные физкультурные, физкультурно-оздоровительные мероприятия

Группа 1. Официальные физкультурные, физкультурно-оздоровительные мероприятия среди детей и учащейся молодежи

№
п/п

Наименование
мероприятия

Дата начала
мероприятия

Дата окончания
мероприятия

Место
проведения

Возраст
участников

Общее
количество
участников

Источники
финансирования

Объем средств
(тыс.руб.)

ВИД СПОРТА
 …

2

Группа 2. Официальные физкультурные, физкультурно-оздоровительные мероприятия среди лиц средних и старших
возрастных групп населения

№
п/п

Наименование
мероприятия

Дата начала
мероприятия

Дата окончания
мероприятия

Место
проведения

Возраст
участников

Общее
количество
участников

Источники
финансирования

Объем средств
(тыс.руб.)

ВИД СПОРТА
 …

Группа 3. Официальные физкультурные, физкультурно-оздоровительные мероприятия среди инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья

№
п/п

Наименование
мероприятия

Дата начала
мероприятия

Дата окончания
мероприятия

Место
проведения

Возраст
участников

Общее
количество
участников

Источники
финансирования

Объем средств
(тыс.руб.)

ВИД СПОРТА
 …

Спортивные мероприятия

№
п/п

Наименование
мероприятия

Дата начала
мероприятия

Дата окончания
мероприятия

Место
проведения

Возраст
участников

Общее
количество
участников

Источники
финансирования

Объем средств
(тыс.руб.)

ВИД СПОРТА
 …

Глава внутригородского муниципального образования,

  исполняющий полномочия председателя Совета,
  Глава местной администрации                                                                                          А.Ю. Ярусов

3